
微生物制剂及合成生物制造项目（一期）

一阶段竣工环境保护验收监测报告

建设单位：甘肃新仰韶生物科技有限公司

编制单位：平凉泾瑞环保科技有限公司

2025年 2月





建设单位法人代表： 焦国宝（签字）

编制单位法人代表： 冯德堂（签字）

项 目 负 责 人：陈晓宇

报 告 编 写 人：兰宝平 马彩莉

建设单位：甘肃新仰韶生物科技有限公司（盖章）

邮编：744000

地址：甘肃省平凉市崆峒区四十里铺镇工业园区食品深加工1号

编制单位：平凉泾瑞环保科技有限公司（盖章）

邮编：744000

地址：甘肃省平凉市崆峒区恒和大厦 1805室



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告
[...]
序号 敏感目标名称 相对方位 距离/km 属性 人口数



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

23

1 下塬 NE 2.58 村庄 40户，160人
2 韩家岭 NW 3.40 村庄 40户，160人
3 七府庄 NW 2.83 村庄 50户，200人
4 栾家塬 NNE 2.16 村庄 60户，240人
5 徐家山 N 2.34 村庄 32户，128人
6 米家湾村 WSW 2.22 村庄 55户，220人
7 大沟 S 2.18 村庄 70户，280人
8 新庄村 SW 2.78 村庄 65户，260人
9 二府庄 ENE 1.28 村庄 200户，800人
10 下郭园子 N 1.12 村庄 30户，100人
11 西刘家 E 2.20 村庄 70户，280人
12 梁家河湾 ENE 0.69 村庄 30户，100人
13 七府村 NNW 1.60 村庄 200户，1000人
14 二十里铺村 SSW 1.80 村庄 500户，2500人
15 上郭园子 NNW 1.96 村庄 200户，800人
16 洼上 NW 2.41 村庄 20户，60人

厂址周边 500m范围内人口数小计 0人
厂址周边 5km范围内人口数小计 1.5万

大气环境敏感程度 E值 E2

地表

水

受纳水体

序号 受纳水体名称 排放点水域环境功能
24h内流经范围

/km
1 / / /

地表水环境敏感程度 E值 E3

地下

水

序号 环境敏感区名称 环境敏感特征 水质目标

包气带

防污性

能

与下游厂界距离/m

1 评价范围内的地

下水潜水含水层
不敏感 G3

《地下水质量标

准》

（GB/T14848-20
17）Ⅲ类

D1 2.0

地下水环境敏感程度 E值 E2
3.7项目变动情况

（1）环评设计安装开放式循环降温塔 3座，实际设置 2座。

（2）环评设计原料磨制区设在原料生产配送中心楼，实际原料磨制设在喷

雾干燥车间内东南侧，位置发生变化，排气筒高度增高到 17.5m。

（3）环评设计在危化品储罐区设置 1个 15m3液氨储罐，实际设置 1个 10m3

液氨储罐，罐的容积减小。

（4）环评设计发酵废气排气筒高度为 20m，，实际排气筒高度为 23.5m，

设计实验室废气排气筒高度 15m，实际 17m。

（5）环评设计喷雾干燥后产生的菌粉经过筛分、磨粉、混料、包装时产生

的颗粒物通过在各工序安装布袋收尘器后废气集体引至 28.2m高排气筒排放，实

际喷雾干燥后产生的菌粉经过筛分、磨粉、混料、包装时产生的废气通过在各工



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

24

序安装布袋除尘器后废气集体引至水洗塔处理后最后通过 28.2m高排气筒排放。

增加一套水洗塔装置。

（6）环评设计食堂油烟安装油烟净化装置处理后经排气筒于楼顶排放，实

际项目一阶段尚未建设食堂。

（7）环评未对污水处理站总排放口污染物做出自动监测要求，实际本项目

污水处理总排口对 COD、氨氮、总磷、总氮设在自动在线检测分析仪。

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682号）及《中华人民共

和国环境影响评价法》《生态环境部办公厅关于印发《污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）的通知》》（2020年 12月 13日）中的规定：“建设项目的环

境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者

防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项

目的环境影响评价文件”。本项目根据以上变更均不属于重大变更，无需再做变

更环评。



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

25

4环境保护设施

4.1污染治理设施

4.1.1施工期污染治理设施

（1）废水

经调查，项目施工期废水主要为施工废水及施工人员生活污水。施工期废水

主要为管道试压废水以及施工人员生活污水，试压废水回用于施工用水，施工人

员盥洗废水泼洒抑尘，粪污厂内设简易水厕收集，化粪池收集定期清掏拉运。

（2）废气

经调查，项目施工期大气污染物主要为施工扬尘。施工单位通过采取施工现

场进行围挡、覆盖抑尘网、适时洒水抑尘等措施，施工期扬尘对周围环境影响较

小。

图 4-1 施工期抑尘措施现场图

（3）噪声

项目施工期噪声源主要为各类施工机械噪声。施工单位通过选用低噪声设

备，合理安排作业时间，加强施工管理等措施，施工噪声对周围环境影响较小。

（4）固体废物

项目施工期固体废物主要为建筑垃圾和生活垃圾。建筑垃圾清运至城建部门

指定的地方处置，施工人员生活垃圾统一收集后，交由环卫部门清运处置，项目

施工期固体废物对周围环境影响较小。

综上所述，项目施工期水、气、声、固各污染物排放均得到有效控制，经调

查，本项目施工期未接到周围群众环境投诉。

4.1.2运营期污染物治理/处置措施



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

26

（1）废气

本项目一期一阶段运营期废气主要为原料装卸料设备产生的装卸废气粉尘、

原料磨制粉尘、下料、配料混合设备产生的废气颗粒物；发酵系统产生的有组织

发酵废气臭气浓度、颗粒物、氨及非甲烷总烃；干燥系统中干燥设备产生的有组

织干燥废气颗粒物、非甲烷总烃；成品系统中混料机筛分机包装机产生的有组织

颗粒物；厂内综合污水处理站污水处理、污泥处理系统产生的氨、硫化氢；实验

室有机溶剂挥发产生的非甲烷总烃，食堂油烟废气。

①原料磨制粉尘

本项目原料磨制过程各粉磨机采取布袋除尘器处理后通过17.5m排气筒

（DA001）排放的措施，且粉磨工序在车间内作业。

粉碎机 粉磨机



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

27

磨制料出料口及粉尘收集设施 除尘器

脉冲除尘器 磨制原料出料口



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

28

原料仓 原料磨制废气排气筒（DA001）
②发酵废气

发酵车间生产过程中备料产生的颗粒物、发酵产生的颗粒物非甲烷总烃、氨、

臭气浓度，其中颗粒物采用脉冲式除尘器处理，发酵废气采用“碱洗+过氧化氢

+水洗+活性炭吸附”工艺处理后经23.5m高排气筒排放。

DA001



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

29

发酵罐

发酵罐排气管道 种子罐排气管

种子罐



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

30

发酵废气处理设施及排气筒

③干燥废气

本工序干燥废气中主要污染因子颗粒物及非甲烷总烃，颗粒物采用“旋风除

尘+布袋除尘器”两级除尘处理后再通过“碱洗+过氧化氢+水洗+活性炭吸附”

处理后经28.4m高排气筒排放。



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

31

干燥塔废气处理设施

④成品筛分、混料、包装废气

此工序产生的污染物主要是颗粒物，各工序采用袋式除尘器处理后通过水洗

塔处理后经28.2m排气筒排放。



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

32



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

33

⑤污水处理站恶臭气体

污水处理站产生的恶臭主要为氨、硫化氢，污水处理站恶臭采用碱液喷淋+

生物滴滤除臭吸附处理后，经15m排气筒排放。

污水处理站废气处理设施

生物滴滤除

臭塔

碱液喷淋塔

15.5m 排气

筒



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

34

⑥实验室废气

本项目实验室使用有机溶剂，产生的非甲烷总烃经活性炭吸附处理后通过

15m排气筒排放。

实验室废气处理设施

⑦食堂油烟

至项目一阶段验收期间营运期食堂油烟采用排气扇。

（2）废水

本项目生活污水设5m3的化粪池1座，生活污水经化粪池处理后，排至厂区污

水处理站；生产废水进入厂区新建污水处理站处理，采用“格栅+调节池+二级

A/O+二沉池+BYSB-plus反应器工艺+物化沉淀池+化学除磷”工艺处理后排入污

水管网，处理规模600m3/d，污水最终进入平凉产投污水处理有限责任公司，并

设COD、氨氮、总磷、总氮等因子自动在线监测分析仪等设备。

17m排气筒

活性炭吸附

箱



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

35

污水处理站

污水总排口（巴歇尔槽）

厌氧塔

药剂间监控室 危废间

废气处

理区



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

36

化粪池

（3）噪声

本项目运营过程中噪声主要来源于生产设备、冷水机组、空压机、鼓风机、

水泵和风机等噪声，产生的噪声以机械性噪声为主，频谱特征大部分以中低频为

主，声级约 75～95dB（A）。项目选用低噪声设备，并对产噪设备进行基础减

震、厂房隔声等降噪措施后，根据预测结果，项目厂界四周噪声均可满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类和 4类标准限值。

基础减震、隔声门窗

图 4-4 噪声治理设施图片

（4）固（液）体废物



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

37

本项目一阶段运营期的固体废物主要有一般固体废物布袋除尘器收集的粉

尘、污水处理站污泥、废包装材料、生活垃圾等。危险废物废活性炭、检验室废

溶剂、设备维护保养产生废机油、

一般固体废物

（1）布袋除尘器收集的粉尘

本项目一阶段工程中布袋除尘器捕集的粉尘量根据环评计算约在

106.462t/a，主要成分为各类原辅料及半成品，验收阶段除尘器粉尘分类收集并

回用于生产。

（2）废包装材料

本项目废包装材料包括原辅料包装袋等，日产生量约 15kg/d，集中收集后暂

存于废包装材料收集间定期外售废品收购站。

（3）污水处理站污泥

本项目一阶段污泥至验收期间尚未进行压滤，污泥压滤机已调试良好。后期

污水处理站污泥经压滤脱水后委托处置单位定期拉运处置，不在场内暂存（至验

收期间暂未产生，后期产生压滤污泥严格按要求进行处置）。

（4）废布袋、废离子交换树脂

至验收期间尚未产生，运营期更换的废布袋，由厂家回收。软化水系统废弃

交换树脂按照一般固废管理执行，交由相关资质的单位进行处理。

（5）生活垃圾

本项目生活垃圾产生量为 35kg/d，经场区设置的垃圾桶统一收集后，由环卫

部门统一清运处理。

污泥压滤机 一般固废暂存间



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

38

危险废物

（1）设备维护保养产生废机油

项目设备日常保养、维修会产生废机油，至验收期间废机油的产生量约

0.2kg/d.，根据《国家危险废物名录》（2025年版），废机油属于危险废物，废

物类别为 HW08，废物代码为 900-249-08。废机油暂存危废暂存间，分类收集暂

存后，定期交有平凉海螺环保科技有限责任公司处理。

（2）废活性炭

本项目至验收期间尚未产生废活性炭，后期产生做好改危废的暂存和收集工

作，并委托平凉海螺环保科技有限责任公司进行处置。

（3）检验室废溶剂

本项目检验室废溶剂产生量约为 40L/d。根据《国家危险废物名录》（2021

版），检验室废溶剂属于危险废物，废物类别为 HW49，废物代码为 900-047-49。

设专用容器收集后，暂存危废暂存间，定期交有平凉海螺环保科技有限责任公司

处理。

危废暂存间

图 4-5 相关生产设施、环保设施图片

4.2.其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范措施

本项目一阶段运营期涉及的风险单元主要为危化品储罐区、污水处理站池

体、危废暂存间等，主要风险物质为综合污水、液氨及废矿物油，企业通过采取

以下措施进行风险防范。

（1）危化品储罐区布置远离人居环境敏感点、企业员工频繁出入场所；



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

39

（2）罐区严格按防火规范布置，按照有关规范、标准进行设计、施工、验

收；设备做防雷击、防静电接地、防渗、防腐措施，并做围堰设计，设置防爆区。

（3）危化品储罐上安装压力表。液氨输送导管上的阀门灵活、严密，不漏

气，对液氨输送管道日常检查，确保不泄漏。

（4）污水处理站池体防渗，企业加强日常管理和风险防范，负责专人对排

水系统、污水处理设施的进行管理和防渗漏检查工作。在厂区范围内科学、合理

地设置 3口浅层地下水污染监控井，以便及时发现、及时控制并采取措施修复治

理。

（5）本项目污水池底部均按照分区防治要求做好防渗措施

（6）危废暂存间地面做防渗、围堰处理，防泄漏导流收集池，使得废液泄

漏能够得到有效收集和处理。

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

甘肃新仰韶生物科技有限公司微生物制剂及合成生物制造项目（一期）一阶

段共设置 8个有组织废气排污口，1个污水排放口。废气分为 1个原料磨制总排



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

40

口、1个发酵废气总排口、3座干燥塔 3 个干燥废气总排口、1个成品混料筛分

包装废气总排口、1个污水处理站废气处理设施总排口、1个实验室废气总排口。

本次验收范围内的 8个有组织废气排口，排口高度均符合环评批复要求；8

个有组织废气排口均设置有废气监测孔，采样过程中借助采样平台、屋顶、梯子

等进行，采样平台均较规范；至验收期间已设置较为规范的排污标识牌，具体设

置情况如下图。

原料磨制废气排气筒 DA001 发酵废气排气筒 DA002

3#干燥废气排气筒 DA003 混料、包装废气排气筒 DA004



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

41

实验室废气排气筒 DA005 1#干燥废气排气筒 DA006

2#干燥废气排气筒 DA007 污水处理站废气排气筒 DA008
排气筒标识标牌

采样平台 危废间标识标牌

图 4-6 排污口规范化建设图片

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况
[...]
噪音、振动小的设备，并注意对设备的维护和保养，合理操作，合理布置

施工现场，避免在施工现场的同一地点安排大量的高噪声设备，物料运输

车辆在穿越附近村庄时要控制车速、禁鸣，要合理安排施工时间，夜

间 22 :00 至次日凌晨 6:00 禁止施工，施工噪声排放要符合《建筑施工场

界环境噪声排放标准》(GB15523-2011)要求。

2.拟建项目运营期主要噪声源为生产设备、水泵和风机等机械噪声，要

采取选用低噪声设备、基础减震、加装隔声罩、场房隔声等降噪措施，厂

界噪声要求满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3 类

排放标准。

（五）认真落实土壤污染防治措施

拟建项目对土壤的影响途径主要为地面漫流及垂直入渗，影响范围主要

为项目占地范围内。项目按重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区分别采取不

同等级的防渗措施，切断垂直入渗途径。危险废物暂存间防渗等级按照《危

险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)进行设计，危险废物收集、贮存、

运输应按《危险废物收集贮存运输技术规范》 (HJ2025-2012)进行。要确

保各项防渗措施得到落实，加强维护和场区环境管理，有效控制项目产生

地面漫流现象，确保对区域土壤产生的不利影响降到最小。

（六）严格落实环境风险防范措施

严格按照《报告书》要求，落实各项风险防范措施，制定突发环境事件应急

预案，定期开展应急演练。同时，要按照安全生产“管生产必须管安全”的有关要

求，认真抓好重要环保设施的安全管理工作。



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

—
7
—

55

(七)认真落实总量要求。根据拟建项目所在区域环境质量现状和项目自身外

排污染物特征，确定总量控制指标为非甲烷总烃，年排放量根据排污许可证核发

技术规范确定。由于本项目污水处理依托园区污水处理厂进行，因此不再给予水

污染物总量指标。

(八)认真落实“三线一单”生态环境分区管控要求。项目建设和运营要严格执

行“三线一单”生态环境分区管控要求，确保在项目布局约束、污染物排放管控、

环境风险防控、资源开发利用等方面符合所在管控单元的要求。

5.3环评批复的落实情况

建设项目环评批复文件中提出的环境保护措施落实情况见表 5-1。



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

56

表 5-1环评批复提出的环境保护措施落实情况

时段类别 环评批复要求 实际建设情况 落实情况

施工期

废气：1.拟建项目施工期要按照《平凉市扬尘污染防治条例》的要求，

做好施工期扬尘管控工作，认真落实“三个必须”和“六个百分百”，

运输车辆应采用密闭车斗运输，在运输途中不得遗洒、飘散载运物。

物料堆放时应采用苫布遮盖，四周采取临时围挡等防风防雨措施，并

定期不定期洒水抑尘。不利气象条件下，限制装卸作业，要严格控制

车辆运输时间和运输路线，同时严格控制施工机械的工作时间，及时

检修施工机械，以减小施工过程产生的车辆尾气对环境的影响。在建

设期和运营期，各类非道路移动机械必须完成编码登记并挂牌(含信息

采集卡)、尾气排放要满足《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放

限值及测量方法》(GB36886-2018)中的相关排放标准。

废水：拟建项目施工期废水主要包括施工废水和施工人员生活污水。

施工单位要在施工场地内设置沉淀池，施工废水经沉淀后回用于施工

建设。施工人员洗漱用水用于洒水抑尘。项目施工期间，各类污水均

不得以渗坑、渗井或漫流等任何方式直接排放。

噪声：拟建项目施工期噪声主要来自施工机械和运输车辆噪声，应采

用低噪音、振动小的设备，并注意对设备的维护和保养，合理操作，

合理布置施工现场，避免在施工现场的同一地点安排大量的高噪声设

备，物料运输车辆在穿越附近村庄时要控制车速、禁鸣，要合理安排

施工时间，夜间 22:00至次日凌晨 6:00禁止施工，施工噪声排放要符

合《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB15523-2011)要求。

固废：施工期固废包括施工废料和施工人员生活垃圾等。施工废料分

类集中堆放，可回收利用部分及时回收处理，不能利用的部分要及时

清运、规范处置，生活垃圾集中收集交由环卫部门处置。

项目施工期基本按照环评批复要求进行作业，施工

期间未发生环境污染投诉事件。
已落实

营运

期
废气

拟建项目运营期废气主要有装卸废气、备料废气，发酵废气，干燥废

气，综合污水处理站和废渣暂存间产生的恶臭气体，餐饮油烟等。主

要污染因子为氨、硫化氢、非甲烷总烃、颗粒物。原料装卸通过采用

袋装输运，经密闭式生产配送中心收集。原料磨制粉尘采用袋式除尘

器处理后经 15m高排气筒(DA001)排放，投料粉尘经混料设备自带的

本项目一期一阶段运营期原料装卸料产生的装卸粉

尘采取卸料平台、全封闭厂房；项目原料磨制过程

各粉磨机采取布袋除尘器处理后通过 15.5m排气筒

排放的措施，且粉磨工序在车间内作业；发酵车间

生产过程中备料产生的颗粒物、发酵产生的颗粒物

已落实,各项

环保措施，排

气筒高度都

有所增加



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

57

脉冲除尘器进行处理后与后端处理后的发酵废气一同经20m排气筒排

放(DA002)。发酵车间内所有一级、二级及三级种子罐、发酵罐共大

小 14个罐的发酵废气通过引风机经集气管道引进一套尾气处理系统

集中处置，经“过氧化氢+碱洗+水洗+活性碳吸附”工艺处理后通过

20m排气筒(DA002)排放。项目三台干燥塔干燥废气采用 3套“旋风

分离器+布袋除尘+过氧化氢+碱洗+水洗+活性碳吸附”工艺处理后通

过 3根 28.2m排气筒(DA003、DA004、DA005)排放。喷雾干燥后的菌

粉(固体)粉碎、搅拌混合产生的废气收集后经集气管道进入脉冲式布

袋除尘器处理后经 28.2m排气筒(DA006)排放。污水处理站产生的恶

臭气体主要为氨、硫化氢，通过设置加盖处理，周边进行绿化，并采

用“生物除臭塔”处理后经 15m排气筒(DA007)排放。实验室废气经

通风橱集中收集后进入活性炭处理装置处理，处理后经 15m排气筒

(DA008)排放。投料粉尘采用混料设备自带的脉冲除尘器进行处理后

与后端处理后的发酵废气一同经 20m排气筒排放(DA009)。液体酶制

剂发酵车间内所有一级、二级及三级种子罐、发酵罐的发酵废气通过

引风机经集气管道引进一套尾气处理系统集中处置，经“过氧化氢+
碱洗+水洗+活性碳吸附”工艺处理后通过 20m排气筒(DA009)排放。

废渣暂存间废气通过引风机经管道进入一套“过氧化氢+碱洗+水洗+
活性碳吸附”工艺处理系统，处理后经 15m排气筒(DA010)排放，食

堂油烟采用油烟净化器处理后经排气筒于楼顶排放。所有有组织排放

的非甲烷总烃、颗粒物、硫酸雾等要求满足《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)标准限值。有组织排放的氨、硫化氢和厂界臭气

浓度要求满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)标准限值要求。

非甲烷总烃、氨、臭气浓度，其中颗粒物采用脉冲

式除尘器处理，发酵废气采用“碱洗+过氧化氢+水
洗+活性炭吸附”工艺处理后经 23.5m高排气筒排放

干燥废气中主要污染因子颗粒物及非甲烷总烃，颗

粒物采用“旋风除尘+布袋除尘器”两级除尘处理后

再通过“碱洗+过氧化氢+水洗+活性炭吸附”处理

后经 28.4m高排气筒排放；成品筛分、混料、包装

工序产生的污染物主要是颗粒物，各工序采用袋式

除尘器处理后通过水洗塔处理后经 28.4m排气筒排

放；污水处理站产生的恶臭污染物主要为氨、硫化

氢，采用碱液喷淋+生物滴滤除臭吸附处理后，经

15.5m排气筒排放；实验室使用有机溶剂，产生的

非甲烷总烃经活性炭吸附处理后通过 17m排气筒排

放；食堂油烟采用排气扇。

废水

2.拟建项目建设 5m³化粪池一座，新建污水处理站一座，采用“调节

池+BYSB-plus反应器+二级 A/O工艺+物化沉淀池+化学除磷”处理项

目厂区生产废水和生活污水，设计处理规模为 600m³/d。各产生单元

产生的生产废水和经化粪池处理后的生活污水共同排入厂区污水处理

站处理达到平凉产投污水处理有限责任公司设计进水标准后排至该公

司进一步处理。平凉产投污水处理有限责任公司设计进水标准为：

pH6-9，COD:445mg/L，BOD;180mg/L，SS:200mg/L，氨氮：30mg/L，

本项目生活污水设 5m3的化粪池 1座，生活污水经

化粪池处理后，排至厂区污水处理站；生产废水进

入厂区新建污水处理站处理，采用“格栅+调节池+
二级 A/O+二沉池+BYSB-plus反应器工艺+物化沉

淀池+化学除磷”工艺处理后排入污水管网，污水最

终进入平凉产投污水处理有限责任公司。

项目场区采取分区防渗，重点防渗区包括危险废物

已落实



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

58

总磷：3mg/L，总氮 40mg/L，其他污染因子执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准。

3.拟建项目场区采取分区防渗，重点防渗区包括：危险废物暂存间、

危化品储罐区、污水处理站、发酵车间，采用重点防渗，干燥车间、

生产配送中心、研发生产中心、规划生产车间、仓库为一般防渗区，

其他区域为简单防渗区。危险废物暂存间按照《危险废物贮存污染控

制标准》(GB18597-2023)进行建设。

暂存间、危化品储罐区、污水处理站、发酵车间，

一般防渗区包括干燥车间、生产配送中心、研发生

产中心、规划生产车间、仓库，其他区域为简单防

渗区。危险废物暂存间按照《危险废物贮存污染控

制标准》(GB18597-2023)进行建设。

噪声

2.拟建项目运营期主要噪声源为生产设备、水泵和风机等机械噪声，

要采取选用低噪声设备、基础减震、加装隔声罩、场房隔声等降噪措

施，厂界噪声要求满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 3类排放标准。

本项目运营过程中噪声主要来源于生产设备、冷水

机组、空压机、鼓风机、水泵和风机等噪声，产生

的噪声以机械性噪声为主，频谱特征大部分以中低

频为主，声级约 75～95dB（A）。项目首先选用低

噪声设备，并对产噪设备进行基础减震、厂房隔声

等降噪措施后，根据预测结果，项目厂界四周噪声

均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类和 4类标准限值。

已落实

固废

2.拟建项目运营期固体废物主要是布袋除尘器收集的粉尘，发酵液过

滤废渣，废活性炭，检验室废溶剂，废机油，污水处理站污泥，废包

装材料，废布袋和生活垃圾。布袋除尘器收集的粉尘主要成分为各类

原辅料及半成品，分类收集并回用于生产；发酵液过滤废渣收集后暂

存于废渣暂存间，定期外售于有机肥生产厂家；有机废气治理产生的

废活性炭、废溶剂和设备维护保养产生废机油分类暂存于危险废物暂

存间，定期交有资质单位处理；污水处理站污泥经压滤脱水后按规定

处置；废包装材料集中收集后外售；项目采用布袋除尘器不定期更换

的废布袋，由厂家回收。软化水系统废弃交换树脂按照一般固废管理，

交由相关资质的单位进行处理。生活垃圾经场区设置的垃圾桶统一收

集后，由环卫部门统一清运处理。

本项目一阶段运营期布袋除尘器捕集的粉尘为各类

原辅料及半成品，分类收集并回用于生产。本项目

治理有机废气产生的废活性炭暂存于危废暂存间，

并委托平凉海螺环保科技有限责任公司进行处置。

检验室产生发的废溶剂属于危险废物，设专用容器

收集后，暂存危废暂存间，定期交有平凉海螺环保

科技有限责任公司处理，检测废液排入本公司污水

处理站集中处理。污水处理站污泥经压滤脱水后委

托处置单位定期拉运处置（待验收期间尚未产生），

不在场内暂存。项目设备日常保养、维修产生的废

机油，暂存危废暂存间，分类收集暂存后，定期交

有平凉海螺环保科技有限责任公司处理；项目废包

装材料集中收集后外售废品收购站。布袋除尘器不

定期更换的废布袋，由厂家回收。软化水系统废弃

交换树脂交由相关资质的单位进行处理。员工产生

已落实



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

59

的生活垃圾经场区设置的垃圾桶统一收集后，由环

卫部门统一清运处理。

其他

土壤：拟建项目对土壤的影响途径主要为地面漫流及垂直入渗，影响

范围主要为项目占地范围内。项目按重点防渗区、一般防渗区、简单

防渗区分别采取不同等级的防渗措施，切断垂直入渗途径。危险废物

暂存间防渗等级按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)
进行设计，危险废物收集、贮存、运输应按《危险废物收集贮存运输

技术规范》(HJ2025-2012)进行。要确保各项防渗措施得到落实，加强

维护和场区环境管理，有效控制项目产生地面漫流现象，确保对区域

土壤产生的不利影响降到最小。

环境风险：严格按照《报告书》要求，落实各项风险防范措施，制定

突发环境事件应急预案，定期开展应急演练。同时，要按照安全生产

“管生产必须管安全”的有关要求，认真抓好重要环保设施的安全管

理工作。

总量控制：根据拟建项目所在区域环境质量现状和项目自身外排污染

物特征，确定总量控制指标为非甲烷总烃，年排放量根据排污许可证

核发技术规范确定。由于本项目污水处理依托园区污水处理厂进行，

因此不再给予水污染物总量指标。

本项目已按照分区防渗要求对厂区、车间及危化品

储罐区、污水处理站、危废暂存间等区域采取了防

渗。防腐等相关措施。

已落实



微生物制剂及合成生物制造项目（一期） 竣工环境保护验收监测报告

60

6验收执行标准

6.1大气污染物排放标准

（1）废气排放标准

运营期原料装卸料设备产生的无组织装卸废气颗粒物、原料粉碎产生的有组

织颗粒物、备料环节产生的备料废气有组织颗粒物执行《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）中标准；厂界内非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排